§.2. Hoc cælesti cibo Christus homines ad se allicit in quo Ada vinculareruntur.

C ommuniter homines allicitur deviri: 4. 4. committit & quasi ligati trahuntur promissis: sicut enim ordinarie intencionem suam secutanius implentioem quibus suam replete posse vacuum: quamprimum illed alpicunt: si bonum cert a longe quod potest ipius laudat: eum alienum illorum ad se tra it voluntatem: et eum domina in uersalibz cui obediunt: & sicut obtemperat illam mouet trahatur post le: et bonum aquæ in eius promulgatione bonum hoc aperitur, hæc est quæ tanto rapit post se impetu homines ut illos deuinciat & quando modo ligat trahatur velut vincul's in sui sequelam. Nota est diabolo naturalis nostra inclinatio, & si quando à nobis conatur aliquid extorquere, quo nos habeat velut ligatos: catæ aque vinclis, ut suam astutam intentionem, iniquam nobis promittit bona & licet ficta: & appetitiam tantum, tantam tamen in nobis vim exercet, ut illos nos ducat trahatur ad quodcumque voluerit.

Appetitus primi hominis: is fuit quo similitudinem affectauit Dei, Divinitatis figura: eius rapiebat desiderium: intelligit hoc diabolus atque ut hominem exuerteret: fallax illi dona proprieatis uras pollicitationes: Eris sicca Dy sat: malum & malum. Promissa de Divinitate non deficit hominem illaqueat & manibus pedibus: Gen. 3. que quasi contrarium detinet ut petitione eas condescendat fructumque comedat oblationem. III. Audiuimus obediuit illi & intentionem eius. Hanc excusus est & qui Deo similes esse debet ad damnum bestiarum deuoluimus: Comparatus fallax est sumens insipientibus & similes factus est illa: permisit Iudeus Christus hanc reparare iacturam & homino per ipsum recuperet quod per diabolum amiserat: & sicut ille tunc odio meus & execratione potuit illum obligare fallax de Divinitate sponzionibus: ita Christus Redemptor nostrus totus amore flagrans hominisque desiderans bonum, illum similes studiat veræ Divinitatis promissis obligare quatenus eum illi ligans velut fortissimus & tunquam vinculus ab illo, eis medio, obtineret quod duximus suis & amicis: his licet sponzionibus. In buccella veneno odii & abominationibus plena diabolus homini ligatus est.

gantia struxit suæ damnationis: Christus autem in alia bucella confecta ex theriaca charantia & amoris quam illi offert, vincula iniecit forta sua falotis in SS. Sacramento, vbi totus adest Deus ut se nobis praebeat libere & liberaliter: hic latet vbi tota veritate nobis confirmat veram de Divinitate promissionem vt nos sibi subiecti multo fecioriores nostrum consequendi desiderium, quam fuiimus dum diabolus eandem nobis addidit tota falsitate mentis & quatenus ratione convicti, quam habemus in hoc Diuino cibo, maiori effectu ad illum accedamus, quam preciosius parentis noster ad fructum illum ac celum his a diabolo propositum ad intentionis fiz complementum.

Exultat Deus hominem in natum humana quam filii sui nature vincit hypostasice ad supremum Diuine essentie statum: ita ut verbum caro factum hominem fecerit Deum, atque per illum filium de Divinitate impleta sunt desideria, sicutque vere filius Dei, quandoquidem illum in Diuina confecutus sit persona qua hominem ad summum esse Diuimum & individualiter subleua. ut etiam homo sibi persuaderet, quod in copoller semper statu conservati vita viuens licet mortaliter, alimentum illi præbuit iuxta naturæ lugubritatem qualitatæ. Commune axioma est omnia viuentia cibo indigent naturæ sue proportionato: nonnulla etenim granis, alia carne, herbis, vescuntur alia. Primum hominem creavit Deus terrenum: *Primum homo de terra terrena* ynde con sequenter & nos futuri examus filii terreni: *Quales & terrenus tales & terreni*: secundum hinc eius ora sunt desideria: cum enim se cerneret ad statum redactum a deo vilem: aliam appetit dignorem & superiorem, vnde si milde dicimus affecit aut Dei, qui illi in hoc infinitissimi alimentum praefuerit conditioni suæ infiniti conueniens: *Ecco deo vobis omnem herbam*. Pastum cum cilijs suis terrenis animalibus illi constitutis communem. Adgenit Christus Dominus nosque de sta ueroe sustulit hominique nomum esse con. effit Diuinitatis: eo namque dominio venit in mundum incarnatus: *Per quem maxima & prelata promissa nobis donauit*, ut Domine sumus confortes naturæ: iam enim per eius gratiam naturam participamus Dei, nolque Deus efficiat autem in illo nos statu nutritur abo sublimi, cibum nobis exhibuit Dei in hoc SS. Sacramento Deus scipio alitur, vtque nos in Ego, Diuinitatem sufficiat, quā nobis primo in Christo collavit, nunc se ipsum nobis & singulis propinquis: singuli nos ex ea particepsimus.

O Diuinitum alimentum! O sublimi Sacramentum! Etenim se nobis præbens in alimento, nobis in illo tribuit ipsius Dei nutrimentum, Dei cibum qui nos ad eius eucaristia conditio[n]es: hunc nobis panem ministra ut nos ad se VII. alliciat, habeatque velut ligatos Diuinitatis suæ Hac nos pronosticatio fortissimis vinculis, quam realiter Deus alveretque nobis offert aurore suo, quo nos diligit, licet & mortuus infinito. Eleganter hoc ipse Deus per intit. Prophetam suam expoluit: *Quia puer Israel & Oze. 11.3.* dilexi eum: ex *Egypto vocans filium meum. Et ex-*

go quasi nutritius Ephraim, portabam eos in brachijs meis, in vinculis Adam traham eos in vinculis charitatis: & declinavi ad eum ut vestiretur. Continet singula hæc verba Diuina mylleria alias à nobis exposita.

Ho 45. §. 8.

Ex amore quo Deus feceratur in Israel filium n. 20. suum, virginem misit in mundum: aduentus enim eius pia ario populum spectabat Iudaicum ut facia declarat Theologia. Non sum mis. Matt 15. 6 fuis nisi ad ones quis perierunt domus Israel: & quia si iller nutritius Ephraim portabat domelli os VIII. fuos in brachijs sueque pectora alebat. Iam dixi. Hi sunt mens Ephraim populum signare Christianum, Adx fu- Israel autem Iudaicum: huic Deus nutritum de- niculi. signauit: fuit enim primogenitus Dei: unde se erga illum exhibuit ut matrem qua primo genitum pari parvusque primus pertas illum educare nutritus illy subficitur qua illum en- triret: tenebit Deum filium hunc enutrite quo circa illum Moysi commandavit: *Porta eum in finem Nu. 11.22.* tuo sicut portare solet nutritrix infantulum. Filius natus secundus populus est Christianus dictus Ephraim: illi proprio egnit pectora, propriam illi ministrat substantiam. Eassem enim suam nobis tribuit substantiam, Diuinitatem & omnipotentiam iam in hoc Sacramento ut alio loco in- suis diximus.

Porro in hac nos artius voluit habere velut 6 *ad* fues, dum vinculis Ad a uos alligauit: *In vinculis Adam traham eos in vinculis Christi*, II. IX. illi retribus quibus Diabolus Adamum irrectuit Quia am promissi scilicet Diuinitatis, quodque Deus hæc sibi fuisse illi gloriam inuidet: *Cur præcepit vobis Deus? cui dia- Quia in quoconque die comederimus ex eo, morietur*. moriemur. A page tale signum: *Nequaquam moriemini*. Hoc vobis persuadete Deum nolle vos illo bono gaudere quod ex hijs fructus comeditione vos confequeret: *Sic Deus quod in Gen. 3.* quoconque die comederimus ex eo, aperientur oculi vestri & eritis sicut Dij scientes bonum & malum. Hoc ex mente D. Aug. persuadere voluit illi, diabolus, Deum inuidia flagrare, atque hui-

ius boni inuidam tale posuisse interdictum. In-
vidia repugnat Charitati : atque his vinculis
Adam constringit diabolus. Ergo In fonicu-
li Adam trahemus. Vere his iisdem vinculis

X.
In V. Sa-
cramento
tora no-
bis datur
dimitas
Colos. 2. 9.

homines ad me trahant Dominus: si namque
ille in cibo ipius proprieito mendaciter promisit
Divinitatem: in alio cibo quem illis ministrabo,
illam verisimilem possidebunt: nec enim terculum
offeram illis cibo vacuum sed tota Diuinitate
plenissimum. In quo inhabitat omnis plenitudo Diu-
nitatis corporaliter; etenim in illo trahente ipsum
Corpus in quo tota latet Divinitatis plenitudo; in vinculis
Charitatis illo sum
attractus: atque in ipsis homo bonum recu-
perabit cuius factorem pallus est in vinculis
exortationis quibus vel suum diabolus capi-
tuuerat: quia ut alias diximus in SS. Sacra-
mento amor deo triumphat ut probat Dic.
Bernard, ob quam rationem dicitur *Sacramen-*
tum Eucharistie, hoc est *Bona Charitas*: etenim
per amorem in hoc Divino latente cibo
Dei homines ad se trahi: quandoquidem ac-
cedentibus ad se esse suum trahat Diuum, ut
ex illo particeps ille quae possident: ut enim
amor causat visionem inter amantes, facitque
vnum quid fidei metu benivolos: cum Deus se-
per amorem in Sacramentis hominibus tribuat
vnum quid cum illis se faciens atque singulis
illum recipientibus se incorporans: sit homo
Dei alter participatus.

XI.
Nostra-
que com-
plentur
desideria.

Hoc concessio optimo completer Deus promis-
sa de Divinitate in hoc caelesti cibo nobis pro-
posito: patetque clare qualiter in illo vacua co-
rum implerat desideria: si namque homo Dei si-
militudinem affectauit atque ut illam assequetur
eum comedit a Diabolo propostum; hic
vbi illi in hoc cibo conceditur esse vnum cum
Deo, & per amorem qui in illo mirifice ex-
cellit, se incorporat & vni se totum Deus cum
ipso, hic inquam vni habere potest attractio
Dei ad se hominis in vinculis Adam: quando-
quidem liquido constet quam perfecte Deus
suis fieri promisit, quia diabolus non porcius im-
plete: quod se illa sibi potuerit atrahere pri-
mum nostrum parentem quanto magis illa
Dei potuerit hominem denuncire atque ad
Deum adducere, ut illo cibo Deificato inhi-
super sit amplius exceptandum. An his solis Dei
manus requiesceret omnipotens? An hui plurima
Oxe. 13. 4. non præstaba? Peccabat: Et nisi ei quæ ex-
altans iugum super macellæ eorum. Et declinans
Et ingum ad eum ut viceretur. Idiomam videtur hoc incon-
gruum, quis cum vidit vngnam iugum super

maxillas boum cervicibus impovert & nequa-
quam maxillis. Hac loquendi phasi inservit de
impropria profundiolum declarata de quo non
sit sermo, mysterium.

Quam primum Deus hominem creauit ne
imposuit maxillis eius quibus illas compedit
& ligavit stric o illo precepto: De ligno formu-
latis & malis comedat. Homo Divinitus re-
sponsus, redens te illam, coedendo polle sequi
iuxta diabolus promisum; comedit & fraudata luxurie sua desideria: etenim maxil-
lum factus non est Deus, immo vero in defensa
mutatus est & misericordiam omnium sensus:
Igitur. *Ego eis quasi exalans iugum meum*. Im-
mo vinculus amoris trahat illos promissa lo-
hect Divinitas per gratiam glorie meæ meæ
Regni: & illico exaltabo iugum quod a
principio illis imposueram ne comedentes ob-
sequi cibum quo verè redram illas Deo in
participationem vitæ utique Diuina. Non
primis quem cibum sibi daturus: sibi enim
est ut nomen non habeat, quo plene perfido
quo declaratur; quo nobis indicat quod Di-
uid exprimit frapposum quod Deus omnipre-
to suo contulerat: Deus cum excederet in iugis
et populi sui, cum petrarij in deficit, iugum
mota est. Prædigia plane magna mortuorum
sunt in terra dum Deus populum numer-
duxit de Egypto, inter quæ hoc non manaret
fuit quod Cœli distillaverunt à facie Dei sicut à
facie Dei Israel. Ad hanc iam loquuntur de mera
quod Deo præcipiente cali distillauerunt. *Mis-
erit tantum populo, & certum habeo quod disti-
llarunt cum sic dicunt. Verum tam non
non dicit quid distillauit, quia cibus illi ad he-
cū excedens erat ut in se omnes ciborum ex-
trimum complectetur sapores: unde propter tam
non habuit nomen huius significatum, quod pa-
cumque enim illi tribueretur, ab ipso fuisse
illius cumulo superaret unde sine vilo sig-
natur nomine: sicut quippe cibus in quo Deus
omnes reliquias comprehendit cibos. O Deus
pijissime: *Parabis in dulcedine tua pastores*. Deus
id est populo Christiano: quem pauperis nomi-
ne describit, quis terrenis bonis fuit indigens
hoc etenim populo data sunt lucasque hinc pa-
rasti; & quid fuerit non explicat: quia nulla
sunt verba illius explicativa, tantum dicit
quod paravisti in dulcedine amoris tui; de-
cibus enim erat illius feculorum in quo omnes
Dei dimitig comprehenderentur; ipse Deus, &
ius substantia, sapientia, omnis potentia, ca-
ro, anima, sanguis, & vita. Cum in illo cibis
cum*

XIV. tanta sit tantaque immensitas magnitudinis & facie divinitatis Dei, vix inveniri posset nomen quo solo hæc omnia declararetur: haec ea ratio est quam allegat D. Thom: cur tanta Deo nomina ascribantur. Non ergo unicum nomen cibus hic accipias sed maneat innominatus: cum nullum affectu possit nomen quo tanta declareretur bonorum immensitas. Superfluenter agitur verbum suum: impleur quo daturus erat illis secundum in quo homines dauidatem quam affectabant allequerentur.

63. *Homini Deus hunc seruanit cibum in quo tota esset diuiniarum illius vestimenta.*

Patescit misericordia Dei & diuinæ prouidentia eius sapientia in eo quod omnibus creariis tanta prouiderit abundans, ut nulli earum in eo quod illi necessarium est, deficit: nihilominus homini vptote nature intellectus bonum aliquod refereretur ad eius alimentum quod excederet omnia reliqua quibus certas creaturas in esse conferueret. Multum illis omnibus erogavit cælum, solem, lunam, stellas, porro gratiam, quæ participatio quadam est Diuina natura in qua anima sibi recipit esse quoddam diuimum omnibus praestans quibus mundus glorianit: imo ipsi Angelis a supremis Seraphim: gratiam quam naturam seruant intellectuali; Angelicæ scilicet & humanae: & cum Deus corpore constituissest creaturis corporis alimentum, certum era quod non deficeret spirituale spiritui intellectualium & animarum: est autem alimentum hoc V. Sacramentum nam velut de fonte gratiarum fecerit ex illo gratia sanctorum.

le 15. Nota D. Aug. quod Propheta Regius habet Dei misericordiam exaltans, quando eam considerans diligenter norabat quia Deus cum illis accurrit et securis, hæc affat: *Homini & immunita salvabis Domine, quemadmodum multi plegi misericordiam tuam Deus.* Exponit hunc locum D. Bruno atque, misericordiam de qua hic psallit Propheta, esse saltem quam amabilibus communicat, alimentum illis tribuens corporale vita que necessarium: *Salvabis Domine misericorditer (inquit) corporal salvationem, dando eu scularia necessaria;* Quodque hæc si litteraliter expposito probatur ex alio loco eiusdem Psalmista: etenim eandem hanc de cantans misericordiam, illam declarat in hæc verba: *Qui dat*

immunita escam ipsorum (secundum naturam & stomachum singulorum) & pullis coruorum insecantibus eum. Sub illo nomine *immunita* omnia comprehendit animalia ferentia oneribus deputata quibus homines vntur ad ministeria sibi commoda: unde sic ait Inognitus: *Iumenta dicuntur quasi iumenta: vi sunt equi, boves, camelii, quibus iumentur homo vel in vestitu, vel in agriculturis: omnibus subministrat alimentum.* Deus naturæ eum & stomacho conueniens: *Ei pulli cornorum:* id est omnibus animalibus escam prouidet conuenientem.

Quia vero in SS. litteris coruus avis habita sua super modum vorax: quando namque Noë *Gen. 8.* illam emisit de arcu: foret velut temporis explorator, ilique eius ferret noctitiam ut inserviat Potesim tantum in terra cadaverum multitudinem, tanta autem insedit super illa vorax inclinie, ut sibi persuadens corvo: quod si illa relinqueret, alimentum sibi quandoque defuturum: elegint magis officium non implore expiatio nec ad arcam reverti Noë numerum omnibus delaturus quam cibum que presentem habebat deferere: iudicans quâcumque misera forent cadavera, pauca tamet familiæ suæ insufficientia, leque inedia mori strum si illi desideret. Ait igitur *Psalmista:* si Deus corvo avi licet ales voraci necessarium non denerget alimentum sed superabundans administret: nemo dubitat quin religiosi autibus non adegillos maiori sic abundantia prouulsus. Vnde verbo omnibus diuina eius subuenit misericordia: *Homines & iumenta salvabis Domine. Cate-* Ps 15. *r.* *rum in particulari & singulari prouidentia succurrat Deus hominibus: quandoquidem illos sub umbram receperit protectionis suæ: Filii autem hominum in tegmine alarum suarum se-
rabitur.*

Quantum sapio in ordine ad hominem nobis Deus reprobaret ea cura sollicitum quia Deus canis pullos protegit & enutriri: quando enim paratur parvi sunt illi agnolit tanquam proprios filii: ai pullos & tunc si vel inquam affectum amoris sui los murga illos demonstrat, & eum coe crescit alimento: tui eorum sollicitudo, dum illos à se longe conspicit illico eos aduocat, vix terram scalpeus vermiculum incenit aut granum quo velantur, cum tota exhibata illis hoc refertur, tandem inquieta donec illud restello suo diffingat & comedant; & sepe illos impinguat proprio ore sibi de iherusalem alimentum quod illis tribuit: vix rapacem per aeris voluciem percepit quando euro cinus illos sub aliis suis protegit & abscondit, ne fortis annus eorum rapies.

intereat. Ita declaratur hoc D.Th. Prophét hic loqui metaphoricè : Gallina protegit pullos suis alis ne occidantur ita ipse Deus spirituali protectione protegit rationalem creaturam, ne deficiat specialiter in anima. Eo igitur modo declarat David Dei prouidentiam, curam, & amorem quo consulit hominibus: In regmine alarum tuorum.

V.
Dux aλε Dei, sic Incognitus ex glossa ordinaria sunt Dux testamento nouum & vetus: quo circa sic ait: prospicit Deus hominibus, secundum spem ipsorum fiduciam, bonis utrulque testamento, scilicet: Spes abutum futura bona qua in antiquo & novo testamento promittuntur. Venus

Pf. 88. 16. testamentum claram Divinitatem promittet vi-

Matt. 5. 8. sionem: Domine in lumine suo videbitus lumen. Et hæc eadem bona nova p. omittit testamen-

tum: Beati mundi corde: quoniam ipsi Deum vide-

bunt. Haec ambae aλe Dei hominem amplectun-

tur: ita igitur David singularē significat Dei erga homines prouidentiam curamque singularē

ministrandi illis alimentum animalium alimen-

to praestans, ait, illos sub umbra proteger alarum

suarum alimentum enim illis praestans,

bona erant gloria in vitroque promissa testa-

mento. Alimentum quo Deus hic spiritualibus

prospicit creaturis nempe animalibus, scilicet debet

spirituale, & sicut in hac vita mortali esse non

potesit bonorum glorie per claram visionem,

eadem bona esse debet eiusdem gloria per

cognitionem quam habemus deo per fidem

qua certiorē per illā habemus in SS. Sacramen-

to. O grande mysterium! q.d. David: magna misericordia & multiplicata est o Domine tua misericordia. Hoc verba illa significant si legatur

cum admiratione: Quoniam modum multiplicasti

id est quantum multiplicasti misericordiam tuam

Deus. Omnes complectuntur ad omnes extendi-

ur, tantumque multiplicatur quantum tue multipli-

catur creatura: omnibus igitur prouides vi-

tā omnibus infundis & multiplicas alimentum

juxta cuiusque naturę condicione: quod nobis

innotescit ex eo quod filius offers hominum.

VI.
Difficien-

tia inter

homines

& filios

hominum.

Notemus cum D.Iuo Aug. dici homines & fi-

lios hominū sicut enim in S. eloquio hæc nomina

conuentantur, hic ramer diversa significant, se-

cundum quod homo in se duas valde diffe-

entes complectuntur naturas: unam generalē &

communem animalis ceteris conuenientem

animalibus: vnde hos coningit: Homines & in-

mentalē: jam propriam secundum eius speciem,

intellectualem scilicet & rationalem, & virtuous

Deus prospicit abundanter in ea, quam habet

cum iumentis communem, pari alimento illum & iumenta sufficiat. Cœavit Adam & Euan & collocatis in Paradiso ait: ecce qualiter vocis & animalibus consilium ut velcamini ex eodem ferculo herbis frigibique terri: Ecce dedit uia G. 1. 3. omnem herbam & universa ligna, ut sint uobis in escam cunctaque animalibus terra ut habeatis ad descendendum. Hoc est illud commune alimentum: porto aliud, inquit David, seruans Deum propius filij hominum. Et illud quale est illud numeri quod ipsos sufficiat spe bonorum vitriisque testamētū, qua sunt bona gloria, bonaq. SS. Sacramentū: hoc proprium est homini secundum quod naturam habet animalibus dignorum, rotoque mundo eminentiorem naturam cibis rationalem, secundum quem factus est ad imaginem & similitudinem Dei, & secundum illam euidenter habet cum Deo stomachum.

Si cunctis igitur Creaturis Deus alimentum vili ministrat, nec essarium & natura conueniens: Hunc homo autem ob naturam intellectualem stomachum habeat certe modo Dei stomacho. Et ita milie: quia capacitatem habet quasi infinitum: sed in dubio certum est quod illi cibum & alimen- & quod sum oportet ut administraret ei proportionatum, talia sunt & Dei alimentum eius quoque stomacho proportionatus. Deus non alio quam scipio leprosum enuit, omnipotens, n. agnoscens, & Diuinitas. Hoc igitur idem Deus homini tribuit pro parte superiori & rationali. Non se uadit hec secundum claram visionem: quia cibis est qui eo tanto in de tribuit famelis qui ad cibis corporis imperfectionibus expedit Dei sustinuit portione tantum perfecta spiritus & anima: quia tota claritate gaudens illum possideret: vnde accipit illius secundum qualiter stomachi sui minimum sub uolo fidei bisque accidentibus velut cornutus Deum obumbras et locus deitum fidei q. a. illam cognoscamus. Hoc modo Deus nos scipio enuit: non se nobis in hoc praebens Sacramento, sicut in gloria se totum famelis sibique communicat. Igne sicut in gloria Deus spiritus illes ac scipionis testantur torus ac integrer, ita hic torus ac integrer Deus est qui iustos in hoc Divino cibo contineat, de quo Propheta declaraturus quod iste viriceat qualitatibus, quibus bona gloria: etiam vñfuprat phrasim quia de castellibus loquimus bonis: Inebriabuntur ab ubertate domus tua, & M. 13. corrente voluptatis tua potabis eos. Satiat Santos. VIII. tantum abundantia & bonorum omnium con Iudeo getes (inquit D. Thom.) & haec in fola beatitudine inde inuenitur: Satis est opimum bonorum agere. br. gaude

gatione perfectus. Sic eam definit S. Dionysius: in ipsa est perfectissima bonorum omnium abundantia, sed quod amplius ait D. Tho. ad exp̄-
mendam præstantiam abundanter horum bonorum, de illis subiungit: Inebriabuntur: tantus erit gaudij ex honorum horum possessione excessus, ut illis Deus electis nos sit inebriatus. Ebericus enim (test D. Thom.) excessus quidam est; & si te ebriosi sibi compos non est sed quasi extra se raptus ita excessus honorum gloria talis fuisse est, talique pinguedem communi-
quid quod in illa preparat hoc est: Ab ubertate Domus sue: dominus gaudij Dei est: eius gloria quia sanctos inebriabit: quia gaudium illud illos extra se rapiet & in Deum ipsum transforma-
bit: Tunc super omnipotentem delicijs afflues & ele-
ubis ad Deum faciem tuam.

Totam hanc igitur excellentiam declarat David de bonis quae iustis Deus communicat, affluentia diuinorum donum eius scilicet. Et ele-
git: Ut scias quoniam oportet te conserfari in do-
mo Dei, inquit Apololos de illa locutus. Vbertas Ecclesie qua fecundatur est Sanctorum iustitiae. Cum igitur SS. Sacramentum fons sit omnis grata laetitiaeque inistorum, indicat diuitias
bonorumque Dei affluentiam, quia sanctos velut extra se rapiet etaticos, ea est quam illis in caelesti hoc cibo communicat, quem illis co-
cedit quo vivunt velut ebiti sunt non compres-
sunt in Deo sunt per gratiam & per eius angu-
menta que in hoc SS. Sacramento abundantiter & liberaliter in illos effundit: Quoniam apud te
est fons vita, Ratio autem, quia David veritatem hanc confirmat ea sit: quia in ipso vita fons est atrox nempe gratia, per quam Deus in anima nulli moratur, sicut in spiritu beati in glo-
rificat enim in illa se Deus totum exhibet, ita in hoc Sacramento se Deus totum præbat ac-
cipiendum: quia per illud Deus per gratiam re-
sidet in animabus inistorum.

Dicitur: Difficultus non levius oritur de clarandi qua-
liter Deus per gratiam suam habitet in anima:
Quoniam enim eo nihil sit frequentius, credo
Deus tamen multis minus esse cognitorum, ex cuius de-
siderio inclarione clarius patebit eius de quo
disputamus. Habitat Rex in Regno suo non
quod ubique personaliter præsens sit, sed quod
existens in aula sua præcipiat, ordinat, disponat,
& medijs suis ministris gubernet. Porro anima
in gratia Regnum est Dei, in quo sedem figit
tota SS. Trinitas. Ad eum veniemus & manjo-
nem apud eum faciemus, per essentiam, præsen-
tiam & potentiam, non tantum in esse naturali-

conseruando, bonaque dando naturalia, sicut in omnibus est rebus ut eleganter exponit D. Tho. 1. p. 3. n.

sed secundum esse quoddam superexcelsius 3.
quod idem Doctor vocat. Singularem modum
factus fons Divinus super omnem naturam &
quidquid creatus concipere potest intellectus;

quo fit ut cor sit velut Divinorum honorum ebullies

flagium, eo modo quo aquarū colligis in horto tuo confluentiam quae ex illa velut ex cataracta

multis iugulis occulta tota fluunt impetu; Eius ef-

teris est anima apud quam Deus manet per gra-

fiam, sunt etenim in illa velut in cataracta sup-

perefluenter diuina bona quae ad vitam ducant

sempiternam; quia namque Deus in anima per

gratiam moratur, sit illivelut fons & diuini um

lecturis honorum exes profluentium, licet

infundit intellectui, quia illuminatur, amorem

tribuit voluntati quo inflammatur, potentiam ira-

cibilis accipit fortitudinem, & concupisibilis

temperantiam quibus ab illa omnem afferat ace-

diam, eius moderat ardorem, gratia delectat

ineffabilis mundanis profus ignoto, & quem ter-

rena non capiunt corda mortaliū. Quem mun-
dus non posset accipere nec sicut eum, ait Christus, ni-
Apoc. 1.

si tantum ille ut Angelus Ioanni confirmant,

qui illum recipere meretur; quia sicut in ipso

totus residet Deus, guttum hunc ac delicias sa-

pere non possunt, nisi illi qui illum habent ut

suum.

Huius quondam imaginem ostendit Domi-
nus dilecta sua spousa S. Therese de Iesu: vi. Explica-
dit illa die quoddam qualiter totus Deus unus in tur per S.
essentia & Trinus in Personis in anima sua ma-
neret, quam totam occuparet & impletat, eo
modo quo si mare cum immensis suis aquis
spongie immergetur, totam illam penetrans,
adefaciendo, implendo quidquid haberet
vacui, & velut si sol prægrandi includeretur ad-
amanti, quem totum lucis sui radijs illustraret,
calefacient formosum redderet, ac mille
splendoribus radiisque ineffabilibus circumqua-
que decoraret. Eo modo manet Deus in ani-
ma & qui digne SS. hoc recipit Sacramentum,
in ipsa ad hunc modum totum suscepit Deum;
totus enim illi sub speciebus illis in hac Diuina-
mensa conceditur.

S. S. S. S.

§. 3. Sicut Deus hominem de statu suo
subleuat , illiusque filium suum per
gratiam efficit : ita illum extollit de
mensa cunctem illi suum tribuens cibum
in SS. Sacramento.

NV*is ignorat quid Rex pro more faciat*
illi quem desiderat exstollere de terra
puliure ad familiaritatem sue altitudinem;
I. *Hoc si-*
militudi-
nus etenim de hoc atellens statu mensam il-
li cibumque adauger , media prebens quibus
fervida mensa sue preparare exquisitoria , vel in
Regis maioris gratia testimonium ex propria sua lan-
cce cibum illi porrigit. Insignia praestit miles
griegarius Regi suo fideli obsequia , praemia illi
Rex meditatur atque in tantorum facinorum
justissinam mercedem , de ayllo attollit illum
meritatis ac paupertatis ad statum alium
longe dignotem , creat Comitem , atque ut con-
fet omnibus quanti illum faciat , aulae sue de-
finat magnatem ; si fortitan Rex illum in hac
statu excellenter reliqueret ad quem illum e-
texit , in eadem paupertate qua ante premeba-
tur , arque in mendicitate viuisque penuria qua-
prins vitam transfigebat , mihi per ihadeo quod
nullum obsequeret desiderium illum praemian-
di nec omnibus curialia primatis testificandi
quanti illum faciat. Imo potius indicaverim
quod illi velit illudere : etenim ut risum existi-
marem virum vocare Comitem & Duec ac en-
tra Regia primatum qui prae fame non audet
comedere lacerisque progrederetur indutus
eo quod ex nimia paupertate alias habet non posse
cibos comparare , non vestes. Vt ergo omnia

II. *Mensa*
convenien-
re debet
dignitati
convenire statim , insuper & mensam vole vi-
bearat laetorem , epuletur , ornetur , procedat-
que , ut curia primatus quo sine media opelique
illi adauger , copiosas prescribit redditus , atque
ad mesas illius de cibis augendas media submi-
nistrat opulentiora , quibus si statu crescat , cres-
cat & vietus domusque populi : quecir a alimentis
illi assignat conforme statu : etenim dignitate
fulgere Comitis & mensa languore militis si-
pendiarum monstrum foret plane disiforme : nec
et quidquam in quo magis lenitatis oportet pro-
portionem tam in statu quam mensa viuisque
serculis. Creat Pontifex in Cardinalem pauper-
ulum quendam fratrem & inopem ac de me-
dico Religio Principe promovet Ecclesia
ac dignitatem eius extollit : ut autem vietus

mensaque illi conueniat ex proprijs suis re-
tibus illi portionem assignat ut ex his mensa
erigat gradus suo convenientem.

Venit Dei filius in mundum exaltatus us
ad statum digniorem aequaliter de pauperibus & nobis
necessitate oppressis assumptis in filios suos , ut de aliis
suum participem & per gratiam ipsius : Video haec
qualem charitatem dedit nobis Pater et filii. De vita
nominem & simus , dignitas haec est excellens
omnino & suprema atque omnimodo magna .

Ca. Videamus autem qualiter induit hunc
mensam. Quo viatu paciunt & alimento ad
modum vili. Primam mensam Dens hospiti
præparant viatumque illi dedit cuius bello co-
minem : Ecce dedit vobis omnem herbam , rupes ,

bris in cibum & crucis animalibus terra. Mensa

hac est , crede mihi , valde vili. Ut enim cum ei

Deus progrederetur & excederet iam diuinum cum

paulo altius sustulit licet valde parum , mensam

nempe viatumque concessit ex carnis , per

Sane sanguine : iam ad mensam selecto paulo

dignorem : cibus enim non nisi animalium le-

numque ferociorum apponatur.

In lege scripta cibos datu sunt illi paulo e-

miniorum , & ampliorem concessit illi licet

quædam comedendi cum interdicto aliorum

unde præcepit illis : hæc comedens illa vero re-

quaquam : & quamvis illi aliquid amplius in

viatu permisit mensamque etiam paupilum

extulerit , nonne quam ramus excellere

de animalibus corrumque vietur. Domine se-

quadrat mensa hæc adeo abiecta & contraria

sublimi ales dignitas ut illa est ad quam homi-

nem promouet. Jam illum in lege statu digni-

ta , & in Domine iam factus homo illum ad

dignitatem tuæ comparet extollit quodque

deum humanam eleuant natum ad esse mun-

divinum , propriam illi tuam concessit diuina-

ratem , qua mirum in modum crevit eius auctoritas.

Quandoquidem iam factus fidelis noster

& alignulum de Dei participi præulegat

tanta vero status celstitudin mena non con-

truit viuisque quem illi præbes , ararus ita & co-

tractus : cum igitur statum eius ete res ipsa panis

& mensam instruit magis opiparam. Periplaces

aut Deus de dico quan. loquendum in hoc statu a-

liquo modo miti fiat equalis : cum statu sit alij

mei quo fulget qui virus idemque est cum Pa-

tre , etiam xipare illum desiderio pati mecan-

mensa , sive viuum idemque alimentum , via

eademque amborum mensa : ego mea mæ-

trio esse tanta rigitur datus sum illi viuum mihi

proprium non in propria mea natura Domus

tempore viximus in gremio Ecclesiz huic militantis, tamen ad excellum versus triumphante nobis liberaliter concedit q[uo]d possumus iter illud nulla difficultate conficeret. Aedes accedit amici tui ex itinere redux. Atque ex desiderio

XL.
Similitudo.

videndi quamprimum limen eius ingredieris ingens ex aduentu tuo pereips in domo gaudiu[m] & latissima te recipit festinante. Confestum agit quam lata te fronte amplectatur, summacq[ue] liberalitate genialiter preparat coniuvium & quantu[m] vires pollunt, conatur te recreare hora imminet decessus utque videt virgine negotium, nullas innectit moras; verum antequam adib[us] excedas quo facilius itineris sustineas laborem pera, atripit illamque mille repletus cupedij ad iter necessarijs quibus alacris ac vegetus viam perficias. O qualis hic amicus quantaque te excipit ferculorum vberitate! quandoquidem non solum in domo tua mensam tibi straveris marcialē: sed insuper ne forte foris tibi quidquā deficit, aliemento peram replete abundanti. Ita Christus nobiscum agit, amicus integrissimus; nullum ceterum quantum est ex parte sua, à sua exelicta protectione, & semper ad tuam anhelat amicitiam quantunq[ue] grauer illum offendas; quando per mundum hunc iter confice calum versus, dominus eius accedit atque eius tibi fauente misericordia limen illius subintrat; in gremium enim recipies Ecclesiaz per baptismum: hic namque portam nobis aperit ingreditur, bus, titulus hoc est quo à Theologis: *Iansia nuncupatur.*